

Số: 25/KH-UBND

Từ Sơn, ngày 10 tháng 02 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025)

Nhằm động viên, khích lệ các thể hệ cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong ngành y tế nhân kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955- 27/02/2025) và tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 23/9/2024 của UBND thành phố Từ Sơn về việc tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 70 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025).

UBND thành phố xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Khẳng định sự quan tâm của cấp ủy, chính quyền các cấp đối với sự nghiệp y tế của địa phương.

- Giáo dục truyền thống, bồi dưỡng, nâng cao phẩm chất chính trị, đạo đức nghề nghiệp cho toàn thể công chức, viên chức, lao động ngành Y tế, thực hiện tốt lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh đối với ngành Y tế “Lương y như từ mẫu” thiết thực kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Khơi dậy và phát huy truyền thống uống nước nhớ nguồn, học tập y đức, nêu gương người tốt, việc tốt nhằm tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn ngành nỗ lực phấn đấu hoàn thành tốt mọi nhiệm vụ được giao năm 2025.

- Tri ân các Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú; Khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu trong phong trào thi đua “Ngành Y tế 70 năm làm theo lời Bác Hồ dạy”; những tập thể, cá nhân có thành tích trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn như: công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, phòng chống dịch ...

2. Yêu cầu

- Cấp ủy, chính quyền các cấp trực tiếp chỉ đạo, tổ chức thực hiện cùng với các cơ sở y tế trên địa bàn thành phố tạo không khí thi đua, phấn khởi hướng tới kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Các hoạt động kỷ niệm phải được tổ chức phải trang trọng, thiết thực, tiết kiệm, an toàn, hiệu quả tránh phô trương, hình thức.

II. NỘI DUNG

1. Ôn lại truyền thống 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955 - 27/02/2025).

2. Tri ân các Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú có nhiều đóng góp cho ngành Y tế.

3. Tổ chức khen thưởng:

- Trao Cờ thi đua, Bằng khen ... của UBND tỉnh cho các tập thể, cá nhân ngành y tế năm 2024.

- Khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong thi đua chào mừng 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam và có thành tích trong công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân trên địa bàn như: công tác khám chữa bệnh, cấp cứu, phòng chống dịch ...

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian dự kiến: Bắt đầu từ 8h00, ngày 23/02/2025 (Chủ nhật).

2. Địa điểm dự kiến: Hội trường UBND phường Đông Ngàn.

IV. THÀNH PHẦN: Dự kiến 300 đại biểu.

1. Đại biểu Trung ương

Những người con quê hương đang là lãnh đạo quản lý công tác tại Bộ Y tế, các Vụ, Cục trực thuộc Bộ Y tế, các Bệnh viện Trung ương ...:

- Giáo sư, Tiến sỹ Trần Văn Thuấn - Thứ Trưởng Bộ Y tế;

- Giáo sư, Tiến sỹ, Nhà giáo nhân dân Tạ Thành Văn - Chủ tịch HĐ trường Đại học Y Hà Nội;

- Trung tướng, Giáo sư, Tiến sỹ Nguyễn Văn Tiến - Giám đốc Học Viện quân y 103;

- Tiến sỹ Nguyễn Trọng Khoa - Phó Cục Trưởng Cục khám chữa bệnh, Bộ Y tế.

2. Đại biểu tỉnh

- Thường trực Tỉnh uỷ - HĐND - UBND tỉnh;

- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ phụ trách Đảng bộ thành phố Từ Sơn;

- Lãnh đạo Sở Y tế, lãnh đạo một số phòng liên quan Sở Y tế;

- Lãnh đạo Sở Y tế là người con quê hương.

3. Đại biểu thành phố

- Thường trực Thành uỷ - HĐND - UBND - Ủy ban MTTQ thành phố;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Thành uỷ;

- Các đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố;

- Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thành phố;

- Hội Đông y, Hội Chữ thập đỏ thành phố;

- Thủ trưởng các cơ quan: Tòa án, Thi hành án, Kho bạc, Bảo hiểm, Trung tâm viễn thông, Điện lực.

4. Đại biểu phường

Bí thư Đảng uỷ; Phó Bí thư, Chủ tịch HĐND; Chủ tịch UBND các phường.

5. Đại biểu ngành Y tế

- Nguyên Lãnh đạo Phòng Y tế, Trung tâm Y tế các thời kỳ;

- Lãnh đạo, cán bộ Phòng Y tế,
- Lãnh đạo và cán bộ Trung tâm Y tế (200 người do Giám đốc Trung tâm Y tế sắp xếp);
- Các Thầy thuốc nhân dân, Thầy thuốc ưu tú đã và đang công tác tại Trung tâm y tế và nghỉ hưu trên địa bàn;
- Các tập thể, cá nhân được khen thưởng;
- Đại diện một số Phòng khám tư nhân tiêu biểu.

6. Đại diện cơ quan truyền thông của tỉnh, thành phố

V. KINH PHÍ: Kinh phí thực hiện trong dự toán ngân sách nhà nước giao cho các đơn vị năm 2025 và từ nguồn xã hội hoá khác.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Văn phòng HĐND - UBND thành phố

Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế thành phố tham mưu UBND thành phố ban hành các văn bản chỉ đạo, giấy mời đại biểu; Chuẩn bị công tác hậu cần, khánh tiết, đón tiếp đại biểu về dự buổi Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; thực hiện công tác tổ chức; đôn đốc các đơn vị triển khai, thực hiện kế hoạch.

2. Phòng Y tế thành phố

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị công tác hậu cần, khánh tiết, đón tiếp đại biểu về dự buổi Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Bình xét thi đua của các tập thể và cá nhân của Phòng Y tế và các Phòng khám tư nhân trên địa bàn. Tổng hợp và gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ) **trước ngày 14/02/2025**.

- Chỉ đạo các cơ sở y tế tư nhân tuyên truyền về Lễ kỷ niệm.

3. Trung tâm Y tế thành phố

- Phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND thành phố chuẩn bị công tác hậu cần, khánh tiết, đón tiếp đại biểu về dự buổi Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

- Chỉ đạo các khoa, phòng, Trạm Y tế tuyên truyền về Lễ kỷ niệm; Bố trí cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tham dự Lễ kỷ niệm song đảm bảo công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân tại đơn vị.

- Bình xét thi đua của các tập thể và cá nhân của Trung tâm Y tế và Trạm Y tế các phường. Gửi hồ sơ đề nghị khen thưởng về Phòng Y tế thành phố **trước ngày 12/02/2025**.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch thành phố

Phối hợp với Phòng Y tế, Phòng Nội vụ và các đơn vị liên quan tham mưu với UBND thành phố bố trí kinh phí và hướng dẫn sử dụng kinh phí tổ chức Hội nghị theo quy định.

5. Phòng Nội vụ thành phố

Chủ trì phối hợp Phòng Y tế, Trung tâm Y tế thành phố tham mưu Chủ tịch UBND thành phố khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích nổi bật trong đợt thi đua chào mừng kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam đảm bảo công khai, minh bạch, dân chủ đúng quy định.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài phát thanh thành phố

Chủ động phối hợp với ngành y tế và các ngành liên quan tăng cường tuyên truyền về các hoạt động nhân kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam; Xây dựng phóng sự, những tấm gương điển hình về các phong trào học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh ... nhằm nâng cao đạo đức nghề nghiệp, quy tắc ứng xử của cán bộ y tế trên địa bàn thành phố.

Đài phát thanh thành phố chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế thành phố xây dựng phóng sự về công tác y tế của thành phố (thời lượng 15 phút) để tuyên truyền và phát trong buổi Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

Phòng Văn hoá và Thông tin thành phố chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức văn nghệ trong buổi Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

7. Phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố

Trung tập 10 cán bộ, giáo viên tham gia công tác tổ chức chương trình; Phối hợp với các đơn vị liên quan chuẩn bị tốt công tác khen thưởng; hậu cần, khánh tiết, đón tiếp đại biểu về dự buổi Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ kỷ niệm 70 năm Ngày Thầy thuốc Việt Nam (27/02/1955-27/02/2025), UBND thành phố yêu cầu các cơ quan, đơn vị căn cứ Kế hoạch chủ động triển khai thực hiện đạt kết quả./.

Nơi nhận:

- TT TU, HĐND thành phố (b/c) ;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố (b/c) ;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể thành phố;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, YT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Đàm Thế Sử

CHƯƠNG TRÌNH
LỄ KỶ NIỆM 70 NĂM NGÀY THẦY THUỐC VIỆT NAM
(27/02/1955-27/02/2025)

STT	Nội dung	Thời gian	Người thực hiện
01	Đón tiếp Đại biểu	8h00 - 8h30	Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Y tế, TTYT
02	Văn nghệ chào mừng	8h30-9h05	Phòng Văn hoá và TT
03	Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu	9h05-9h15	Văn phòng HĐND-UBND
04	Tặng hoa chúc mừng	9h15-9h30	Văn phòng HĐND-UBND
05	Diễn văn kỷ niệm	9h30-9h45	Lãnh đạo UBND thành phố
06	Phóng sự về sự phát triển ngành y tế Từ Sơn	9h45-10h00	Đài phát thanh
07	Ý kiến phát biểu cảm tưởng của cán bộ ngành y tế	10h00-10h15	Trung tâm Y tế
08	Ý kiến phát biểu của Lãnh đạo Sở Y tế	10h15-10h25	Lãnh đạo Sở Y tế
09	Ý kiến phát biểu của Thường trực Thành uỷ	10h25 - 10h40	Đ/c Bí thư thành uỷ
10	Tiếp thu ý kiến	10h40-10h45	Đ/c Trưởng Phòng Y tế
11	Tri ân và khen thưởng	10h45-11h20	Phòng Nội vụ
12	Bế mạc		Văn phòng HĐND-UBND